奈良県防災士会理事会 議事録

（特定非営利活動法人 奈良県防災士会定款第３８条）

１．日 時 平成３０年 ５月１２日 ９：３０～

場 所 三宅町あざさ苑

２．総 数 理事１８名

内出席者数 理事１０名

出席者名 理事 植村信吉・末田政一・大北容子・柏田勝幸・北村厚司

杉村正春・高岡宏芳・田中太加雄・古瀬博之・村山央

書面又は電磁的方法による表決者

理事 井上清・奥田英人・岩野祥子・山口正春・勝川喜仙

佐古金二郎・松尾修・南上敏明

事務局職員（理事を除く）

出席 板垣伴之・修田智道・北村しおり・板谷慶依子

大坂間弘明・八幡領光隆

３．審議事項

別添資料参照（当会定款第３４条第３項による招集通知文）

４．議事の経過の概要及び議決の結果

① 理事会の議長選出に関する事項

当会定款第３５条により理事長が議長を務める。

≪承 認≫

② 理事会の議決

当会定款第３６条第２項による議決人数

総数 １８名の過半数１０名

本日の出席人数１０名・欠席人数８名（内書面又は電磁的方法による表決者８名）

であり本会は成立する。

2

2

≪承 認≫

③ 理事会の議事録署名人

当会定款第３８条第１項第５号により選任された者

末田政一・高岡宏芳

≪承 認≫

発 言 者 発 言 内 容

議長（理事長）

末田事務統括

議長

全員

議長

植村理事長

これより審議に入ります。

報告事項の１．ホームページ更新について、末田事務統括から説明をお

願いします。

１．ホームページ更新について説明をさせていただきます。

ブロック割の変更という事で、４月からホームページを更新させて頂い

ています。

会員専用ページのパスワードも変更させて頂きました。会員の皆様には

案内させて頂きました。

あと、会員名簿も４月１日付けで記載しました。記載は、承認を頂いて

いる方だけです。開示不可の方、開示の返信のないは載せてありません。

総会終了後に役員名簿、組織図は変更させて頂きます。

１．ホームページ更新についてご意見等ありませんか。

≪承 認≫

続きまして、２．７月定例研修会３．本年度講師派遣について一括で行

います。

７月の定例研修会ですが、本来なら本日提案をさせて頂く予定でしたが

総会の準備等で具体的なことが決まっておりませんので、皆様にお諮りを

したいのですが定例研修会の件を私と、末田事務統括、山口教育研修部長

の三人で相談して決めていきたいと思いますが一任頂けますか。

3

3

全員

植村理事長

議長

全員

議長

植村理事長

≪承 認≫

続いて、本年度講師派遣についてですが、現時点でわかっている分を報

告します。

・奈良県婦人会館連続講座 日程は第１期が６月７日２１日・７月５日

１９日・８月２日３０日の午後１時３０分から３時３０分です。第２期が

１０月４日１８日・１１月１日１５日・１２月６日２０日の午前１０時か

ら１２時の予定です。

・県自主防災支援事業６ヶ所で事業委託契約が済みました。天理市。香芝

市１１月頃。斑鳩町６月２４日で決まっています。田原本町（奈良県防災

総合訓練）８月５日に決まっています。曽爾村７月８日で準備中です。御

杖村１１月頃です。決まりましたら連絡をしますので協力をお願いします。

特に８月５日の県の防災総合訓練はよろしくお願いいたします。

よろしいですか。

≪承 認≫

続きまして、二．協議事項の１．平成３０年度理事改選についてです。

私の方から提案します。選挙管理委員会の村山理事から報告を受けてい

ますので現状報告をさせていただきます。

今日現在で、理事に立候補する方、今回仕事や体調等で立候補をされな

い役員さんもおられます。

新任の方では、葛城市の石川啓子さん、板垣伴之さん、板谷慶依子さん、

奈良市の杵島さん、八幡領さんが新たに立候補または推薦されてます。

今回で退任の方 田中理事、岩野理事が退任です。あと松尾理事も退任

ですが総会で役員が承認された後、顧問に就任をお願いする予定です。同

じく柏田理事も理事を退任ですので参与に就任をお願いする予定です。あ

と、村山理事も理事を退任ですので監事に就任をお願いする予定です。

4

4

議長

全員

議長

末田事務統括

植村理事長

議長

全員

議長

現在顧問をして頂いています中田さんと前川さんから顧問を退任させて

ほしいと申し出がありましたので退任となります。

理事会推薦としては、石川さん、井上さん、山口さん、佐古さんの４人

です。

総会時には一覧表にして提案をさせて頂き、承認後に役職をお願いした

いと思います。総会で理事承認後の理事会で理事の互選で理事長が決まり

ますので役職は理事長が決まった後、新理事長が委任することになります。

この件について、よろしいでしょうか。

≪可 決≫

次に２．第１１回総会について、最終役割分担です。末田事務統括から

説明をお願いします。

別紙「奈良県防災士会２０１８年総会進行役割表」に基づき説明させて

いただきます。

[資料「奈良県防災士会２０１８年総会進行役割表」に基づき説明]

【説明・協議事項記載省略】

来賓の方で今分かっている方のみ紹介させて頂きます。

県防災統括室から安安課長、気象台から台長、県消費安全課から係長と

課員、県ボラセンから石川さんが出席されます。

本部からは、浦野会長、パネラーとしてお願いしています橋本参与（元

事務統括で現防災機構事務総長）

その他に生駒市の危機管理官、広陵町の危機管理官が出席予定です。当

日各市町村の役職の方が来られていましたら知らせてください。

この件について、よろしいでしょうか。

≪可 決≫

３．当面の日程について、末田事務統括から説明をお願いします。

5

5

末田事務統括

議長

全員

議長

全員

議長

別紙「当面の日程」に基づき説明させていただきます。

資料「当面の日程」に基づき説明

【説明・協議事項記載省略】

当面の日程についてよろしいですか。

≪可 決≫

三．その他でありませんか。

他になければ次回理事会の日程になりますが次回理事会は、総会の途中

になります。

第２回理事会の日程を決めたいと思います。

【協議事項記載省略】

平成３０年６月２４日（日）午後 斑鳩町の防災訓練終了後の午後

斑鳩町 いかるがホール（予定）

第２回理事会日程についてよろしいですか。

≪可 決≫

ありがとうございました。他にないようでしたら、これで理事会を終了

します。

平成３０年５月１２日

議事録記録者

事務局職員 杉 村 正 春

6

6

議事録の署名

平成 年 月 日

議 長 ㊞

議事録署名人 ㊞

議事録署名人 ㊞